

連結貸借対照表
(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	245,908,021,880	固定負債	70,713,685,736
有形固定資産	229,572,156,442	地方債等	30,730,171,256
事業用資産	101,152,410,555	長期未払金	86,495,420
土地	48,721,099,180	退職手当引当金	6,545,268,186
土地減損損失累計額	—	損失補償等引当金	5,746,044,000
立木竹	26,185,680	その他	27,605,706,874
立木竹減損損失累計額	—	流動負債	10,497,840,027
建物	107,571,974,891	1年内償還予定地方債等	4,632,042,680
建物減価償却累計額	-68,895,186,892	未払金	3,634,304,567
建物減損損失累計額	—	未払費用	—
工作物	5,874,549,361	前受金	41,590,000
工作物減価償却累計額	-4,177,337,688	前受収益	—
工作物減損損失累計額	—	賞与等引当金	898,162,495
船舶	—	預り金	1,273,992,993
船舶減価償却累計額	—	その他	17,747,292
船舶減損損失累計額	—	負債合計	81,211,525,763
浮標等	—	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	—	固定資産等形成分	252,118,947,118
浮標等減損損失累計額	—	余剰分(不足分)	-61,323,810,952
航空機	—	他団体出資等分	—
航空機減価償却累計額	—		
航空機減損損失累計額	—		
その他	318,396,000		
その他減価償却累計額	-182,227,400		
その他減損損失累計額	—		
建設仮勘定	11,894,957,423		
インフラ資産	123,893,315,907		
土地	38,713,594,554		
土地減損損失累計額	—		
建物	6,691,495,961		
建物減価償却累計額	-1,963,520,082		
建物減損損失累計額	—		
工作物	130,561,245,985		
工作物減価償却累計額	-68,989,300,144		
工作物減損損失累計額	—		
その他	—		
その他減価償却累計額	—		
その他減損損失累計額	—		
建設仮勘定	18,879,799,633		
物品	17,593,626,732		
物品減価償却累計額	-13,067,196,752		
物品減損損失累計額	—		
無形固定資産	2,706,657,798		
ソフトウェア	268,325,000		
その他	2,438,332,798		
投資その他の資産	13,629,207,640		
投資及び出資金	8,402,117,750		
有価証券	—		
出資金	8,402,117,750		
その他	—		
長期延滞債権	213,207,845		
長期貸付金	12,030,000		
基金	5,041,194,771		
減債基金	39,875,561		
その他	5,001,319,210		
その他	—		
徴収不能引当金	-39,342,726		
流動資産	26,098,640,049		
現金預金	15,886,008,046		
未収金	3,584,383,576		
短期貸付金	—		
基金	6,210,925,238		
財政調整基金	6,210,925,238		
減債基金	—		
棚卸資産	141,892,145		
その他	328,051,000		
徴収不能引当金	-52,619,956		
繰延資産	—	純資産合計	190,795,136,166
資産合計	272,006,661,929	負債及び純資産合計	272,006,661,929

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	77,977,284,763
業務費用	39,555,353,645
人件費	13,803,645,966
職員給与費	10,310,271,777
賞与等引当金繰入額	888,593,801
退職手当引当金繰入額	321,271,300
その他	2,283,509,088
物件費等	23,326,383,885
物件費	15,524,747,175
維持補修費	1,426,481,160
減価償却費	6,374,235,953
その他	919,597
その他の業務費用	2,425,323,794
支払利息	329,152,010
徴収不能引当金繰入額	15,393,521
その他	2,080,778,263
移転費用	38,421,931,118
補助金等	7,421,655,276
社会保障給付	29,747,199,858
その他	1,253,075,984
経常収益	20,140,266,747
使用料及び手数料	18,654,834,758
その他	1,485,431,989
純経常行政コスト	57,837,018,016
臨時損失	-374,149,757
災害復旧事業費	-
資産除売却損	43,712,879
損失補償等引当金繰入額	-483,227,000
その他	65,364,364
臨時利益	97,340,551
資産売却益	97,340,551
その他	-
純行政コスト	57,365,527,708

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	180,185,115,831	234,234,348,950	-54,049,233,119	-
純行政コスト(△)	-57,365,527,708		-57,365,527,708	-
財源	59,937,465,139		59,937,465,139	-
税金等	37,307,576,694		37,307,576,694	-
国県等補助金	22,629,888,445		22,629,888,445	-
本年度差額	2,571,937,431		2,571,937,431	-
固定資産等の変動(内部変動)		10,785,376,168	-10,785,376,168	
有形固定資産等の増加		17,515,710,879	-17,515,710,879	
有形固定資産等の減少		-7,110,319,762	7,110,319,762	
貸付金・基金等の増加		1,708,806,938	-1,708,806,938	
貸付金・基金等の減少		-1,328,821,887	1,328,821,887	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	8,038,082,904	7,099,222,000	938,860,904	
本年度純資産変動額	10,610,020,335	17,884,598,168	-7,274,577,833	-
本年度末純資産残高	190,795,136,166	252,118,947,118	-61,323,810,952	-

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	72,967,922,814
業務費用支出	34,545,991,696
人件費支出	13,443,473,138
物件費等支出	18,767,299,882
支払利息支出	329,152,010
その他の支出	2,006,066,666
移転費用支出	38,421,931,118
補助金等支出	7,421,655,276
社会保障給付支出	29,747,199,858
その他の支出	1,253,075,984
業務収入	77,075,152,878
税収等収入	35,884,869,473
国県等補助金収入	20,769,847,009
使用料及び手数料収入	18,976,099,710
その他の収入	1,444,336,686
臨時支出	65,364,364
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	65,364,364
臨時収入	332,320,387
業務活動収支	4,374,186,087
【投資活動収支】	
投資活動支出	15,054,522,330
公共施設等整備費支出	15,021,725,270
基金積立金支出	471,881,060
投資及び出資金支出	-657,084,000
貸付金支出	218,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	4,043,861,069
国県等補助金収入	2,137,341,705
基金取崩収入	1,036,450,717
貸付金元金回収収入	218,000,000
資産売却収入	101,402,551
その他の収入	550,666,096
投資活動収支	-11,010,661,261
【財務活動収支】	
財務活動支出	4,010,260,136
地方債等償還支出	3,809,277,615
その他の支出	200,982,521
財務活動収入	12,183,716,000
地方債等発行収入	12,840,800,000
その他の収入	-657,084,000
財務活動収支	8,173,455,864
本年度資金収支額	1,536,980,690
前年度末資金残高	13,078,042,063
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	14,615,022,753
前年度末歳計外現金残高	1,244,663,827
本年度歳計外現金増減額	26,321,466
本年度末歳計外現金残高	1,270,985,293
本年度末現金預金残高	15,886,008,046